
第２号様式（第７条関係） 

附属機関等会議録  

会議の名称 長南町民生委員推薦会 

開催日時 
令和７年５月２日（金） 

１０時００分から１０時３０分まで 

開催場所 長南町役場庁舎２階 第２会議室 

議長氏名 岩瀬 康陽 委員 

出席委員 
岩瀬委員、中村委員、川﨑委員、木本委員、唐鎌委員、 

酒井委員、山本委員 

欠席委員 なし 

会議次第 
（１）民生委員・児童委員の推薦について 

（２）その他 

会議資料 

の名称 

・会議次第 

・委員名簿 

・民生委員の推薦会及び委嘱手続き等について  

・推薦会の留意事項 

・民生委員・児童委員候補者個人調書  

会議の公開又

は非公開の別 
公開 

非公開の理由  

傍聴者の数 ０名 

説明者の 

職・氏名 
係長 金坂 ゆかり 

事務局職員

職・氏名 

課長 山本 和人 

課長補佐 井龍 美香 

係長 金坂 ゆかり 

 主事補 石野 貴弘 

会議録の 

作成方法 

☑ 要点記録 

□ 全文記録 

その他必要 

な事項 
 



民 生 委 員 推 薦 会 会 議 録 

 

 

司  会  開会を宣言（午前９時５７分） 

 

    定刻より少し早いですけれども、皆様お揃いになっておりますので、

ただいまから民生委員推薦会を開会いたします。 

本日は、委員の皆様方には大変お忙しいところ、ご出席いただきま  

して、誠にありがとうございます。現在、又富・棚毛区の民生委員 

さんがお亡くなりになったことによりまして、欠員となっているこ 

とから、又富・棚毛区長さんより新たな委員候補者の推薦がありま 

した。 

民生委員法第 5 条の規定により、市町村に設置された民生委員推薦  

会が推薦した者を、県知事が厚生労働大臣に推薦し、これを大臣が  

委嘱することとなっておりますので、本日の会議を開かせていただ  

きました。 

私は本日進行を務めさせていただきます、福祉課の井龍と申します。 

どうぞよろしくお願いいたします。  

会議に先立ちまして、委員のご紹介をさせていただきます。  

町議会議員教育民生常任委員会委員長の岩瀬康陽委員です。  

現在、本委員会の職務代理者をお願いしております、  

町民生委員児童委員会長及び主任児童委員の中村尚子委員です。  

町区長会 会長の 川﨑康正 委員です。 

長南町社会福祉協議会会長の木本正利委員です。  

教育委員の唐鎌弥生委員です。 

人権擁護委員の酒井榮子委員です。  

福祉課長の山本和人委員です。 

     なお、新たに委員として委嘱させていただきました皆さまには、お  



手元に委嘱状を配布させていただきましたので、配布をもって委嘱 

状の交付に代えさせていただきたいと思います。任期は前任者の残 

任期間ということで令和７年７月末日までとなりますので、宜しく 

お願い致します。 

本日の会議につきましては、長南町民生委員推薦会条例第 6 条第 3 

項の規定により、委員の半数以上の出席をいただいておりますので、 

会議は成立しておりますことをご報告申し上げます。  

それでは次第に従いまして会議を進めさせていただきます。 

現在、委員の変更により、委員長が不在となっておりますので、職  

務代理者であります中村委員に議長をお願いし、会議を進めていた  

だきたいと思います。 

中村委員、議長席（委員長席）にお願いいたします。  

 

職務代理者 では、規定により議長の職務を務めさせていただきます。皆さまの  

     ご協力をお願いいたします。 

長南町民生委員推薦会条例第５条第１項の規定により「推薦会に委 

員長を置き、委員の互選によりこれを定める」となっております。 

委員長にはどなたがよろしいか、お諮りいたします。  

 

●●委員 事務局一任 

 

職務代理者 ただいま、●●委員から事務局に一任との声がありましたが、事務 

局から腹案がありますか。 

事 務 局 では、事務局から提案させていただきます。これまでの慣例ですと  

町議会議員から選出の委員にお願いしている経緯がございますの  

で、岩瀬委員に委員長をお願いできればと存じますが、いかがでし  

ょうか。 

職務代理者 ただいま事務局より、岩瀬委員さんを委員長にとの提案をしていた 



     だきましたが、いかがでしょうか。 

委  員 「異議なし」の声 

職務代理者 ありがとうございます。ただいま「異議なし」との声をいただきまし  

     たので、委員長は岩瀬委員に決定いたしました。  

ここで、委員長からごあいさつをいただきたいと思います。  

委 員 長 あいさつ 

職務代理者 ありがとうございました。 

委員長が決定しましたので、これで議長の職務を終了させていただ  

きます。ご協力ありがとうございました。  

司  会 中村委員ありがとうございました。  

では、岩瀬委員長は、議長席にご移動をお願いいたします。  

続きまして、次第４の書記及び議事録署名委員の指名を岩瀬委員長  

からお願いいたします。 

委 員 長 では、書記の選任をさせていただきます。書記には、事務局の石野 

さんにお願いします。続きまして、議事録署名委員についてお諮り 

いたします。議事録署名委員については、私から指名することにご 

異議ありませんか。 

委  員 「異議なし」の声 

委 員 長 異議なしと認め、委員長から指名させていただきます。 

議事録署名委員には、川﨑委員と木本委員の両名にお願いします。 

よろしくお願いします。 

司  会 次第５、これより議題に入らせていただきますが、長南町民生委員  

推薦会条例第 6 条第 1 項の規定により、岩瀬委員長に議長をお願い  

します。 

委 員 長 それでは、議長を務めさせていただきますので、皆さまのご協力を 

お願いいたします。 

議題（１）『民生委員・児童委員の推薦について』を議題とします。 

事務局より説明をお願いします。 



事 務 局 説明 

委 員 長 内容についての説明が終わりましたので、質疑に入ります。 

事務局から民生委員・児童委員については、適任であるとの説明が 

ありました。何か、質疑等ございますか。 

●●委員 住所が千田ですが、又富・棚毛地区の民生委員として推薦すること 

に問題ないか 

事 務 局 現住所は千田ですが、棚毛地区で生まれ育っており、棚毛地区での 

活動が多く地域住民の信望もあり、地域の実情を十分に承知してお 

り十分民生委員として活動いただける方だと思います。 

また、推薦会の留意事項において年齢要件等が示されておりますが 

住所要件はないので問題ないと考えております。 

委 員 長 他にありますか。 

委  員 「意見なし」 

委 員 長 ご意見がないようであれば採決いたします。古山政美さんを推薦す 

ることにご異議ございませんか。 

委  員 「異議なし」の声 

委 員 長 異議なしと認め原案どおり推薦することに決定いたします。せっか 

くの機会ですので、委員の皆さん方から何かございますか。 

委  員 「意見なし」 

委 員 長 なければ、本日予定された議題については、終了しました。 

これで、議長の任を解かせていただきます。 

皆様のご協力で、スムーズな議事の進行ができましたことに感謝い 

たします。ありがとうございました。 

司  会 岩瀬委員長、ありがとうございました。 

皆様方の慎重審議によりまして、候補者の推薦をいただきました。 

どうもありがとうございました。以上で、民生委員推薦会を、閉会 

いたします。ご協力いただきありがとうございました。 


